MUNICÍPIO DE CONDE

Nº 2.669                                                           Conde, 16 de dezembro de 2025.

CRIADO PELA LEI 156/95.

Nº 2.669                                                                                                                                                                                                                           MUNICÍPIO DE CONDE

DIÁRIO OFICIAL

        ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Município de Conde, relativamente à regularização fundiária de
interesse específico – REURB-E, com base na Lei Federal 13.465/2017,
Decreto Federal 9.310/2018 e Decreto Municipal 0181/2019, NOTIFICA,
os terceiros interessados, posseiros, lindeiros e confrontantes do lote 04
da Quadra J12A, do loteamento Cidade Balneário Novo Mundo. Para que,
em tendo motivo oferte impugnação no prazo de 30 (trinta) dias,
cientificando desde já que a referida quadra e lote estão inseridas em área
consolidada do loteamento supracitado, com imóveis do tipo residencial,
dentro da zona ZPOO-1 (Zona de Potencial Paisagístico -1), conforme
estabelecido pela lei municipal 001/2018. O referido lote encontra-se em
processo de regularização fundiária na modalidade REURB-E, em
conformidade com a lei federal 13.465/2017 e decreto federal
9.310/2018. A ausência de impugnação implicará em perda de eventual
direito de utilização sobre o imóvel objeto de regularização fundiária. A
possível impugnação deverá ser protocolada junto à Gerência de
Planejamento Territorial, na Secretaria Municipal de Planejamento.

Conde, 16 de dezembro de 2025.

INÁCIO PEDROZA NETO
Secretário de Planejamento

CONDE PREVIDÊNCIA – CONDEPREV

PORTARIA Nº 30/2025                    DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PRESIDENTE DO CONDE PREVIDÊNCIA – CONDEPREV,
no exercício das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Art. 91,
da Lei Complementar Municipal nº 07/2020, de 16 de julho de 2020, nos
termos do Processo nº 21/2025:

RESOLVE:

Art. 1º- ANULAR a Portaria nº 001/2020, publicada em 10 de

março de 2020, no Diário Oficial do Município de Conde – PB, que
AVERBOU neste Município, o tempo de contribuição de 4.470 (quatro mil,
quatrocentos e setenta) dias, isto é, 12 (doze) anos, 06 (seis) meses e 02
(dois) dias, disposto no Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto
Nacional do Seguro Social – INSS, sob o protocolo nº
13001080.1.00096/15-7,  do  Servidor,  o  Sr.  IVANDIR  LOPES
LORDÃO  FILHO, matrícula nº 1680, no cargo de Professor, lotado na

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data

de sua publicação.

Art. 3º Registre-se, publique-se.

Conde - PB, 01 de dezembro de 2025.

DANIEL REED BERGMANN
PRESIDENTE DO CONDEPREV

LICITAÇÃO E COMPRAS

ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

OBJETO: LOCAÇÃO DE 11 (ONZE) SALAS COMERCIAIS LOCALIZADAS NO
SHOPPING CONDE (PISO 1 - SALAS 01 A 06 E TÉRREO - SALAS 01 A 05),
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE INSTALAÇÃO E PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS INERENTES AOS SETORES VARIADOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº
DP00001/2022. RESCISÃO: Nos termos das disposições contidas no
respectivo instrumento contratual e na legislação pertinente. PARTES
CONTRATANTES: Fundo Municipal de Saúde de Conde e: CT Nº
00007/2022 - Treseme Empreendimentos Ltda - Rescindido - de comum
acordo entre as partes. ASSINATURA: 01.12.25

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento
público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº DP00009/2023. RESCISÃO:
Nos termos das disposições contidas no respectivo instrumento contratual
e na legislação pertinente. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal
de Conde e: CT Nº 00194/2023 - Treseme Empreendimentos Ltda -
Rescindido - de comum acordo entre as partes. ASSINATURA: 01.12.25

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento
público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº DP00065/2023. RESCISÃO:
Nos termos das disposições contidas no respectivo instrumento contratual
e na legislação pertinente. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal
de Conde e: CT Nº 00508/2023 - Treseme Empreendimentos Ltda -
Rescindido - de comum acordo entre as partes. ASSINATURA: 01.12.25

  2
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 16 de dezembro de 2025.

Nº 2.669                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: Reforma da Unidade Básica de Saúde de Neves, neste Município.
FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência Eletrônica nº 00007/2024.
ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação do projeto - Dar
continuidade a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00083/2025 - R F Engenharia Eireli
- 2º Aditivo - acréscimo de R$ 246.111,18; e prorroga o prazo por mais 120
dias. ASSINATURA: 04.12.25

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: Reforma de duas escolas, neste Município: Escola em Tempo
Integral Antônio Raimundo dos Santos; e Escola em Tempo Integral
Coronel Joca Viriato. FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência Eletrônica nº
00009/2024. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT
Nº 00116/2025 - Construtora Execute Ltda - 3º Aditivo - prorroga o prazo
por mais 60 dias. ASSINATURA: 23.10.25

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, destinados ao atendimento do Programa
Nacional de Alimentação Escolar/Programa Mais Educação/PNAE de
acordo com as disposições contidas na Lei Federal nº 11.947, de
16/06/2009, Resolução CD/FNDE nº 26, de 17/06/2013, Resolução
CD/FNDE nº 04, de 02/04/2015, Resolução CD/FNDE nº 06, de
08/05/2020, Resolução CD/FNDE nº 20, de 02/12/2020 e Resolução nº 21,
de 16/11/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Credenciamento nº 00002/2025.
ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação à demanda. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00209/2025 -
Cooperativa dos Agricultores e Avicultores do Conde/pb -agriconde - 1º
Aditivo - acréscimo de R$ 28.451,36. ASSINATURA: 02.12.25

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00033/2025
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo
processo, que objetiva: Aquisição de um transformador elétrico de 45KVA
para o poço da comunidade de Village de Jacumã; DESIGNO os servidores
Igor Rodrigo Confessor Bezerra, Secretário Municipal de Infraestrutura,
como Gestor; e José Wilton Pereira de Sousa, Subgerente de
Infraestrutura, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa nº
DV00033/2025, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução
do referido contrato, respectivamente.

Conde - PB, 19 de Novembro de 2025
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00033/2025
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica,
referente a Dispensa de Licitação nº DV00033/2025, fundamentada no
Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva: Aquisição de um
transformador elétrico de 45KVA para o poço da comunidade de Village
de Jacumã; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente
procedimento em favor de: ELETROMAQ COMERCIO E SERVICOS
INDUSTRIAIS LTDA - R$ 10.300,00.

Conde - PB, 19 de Novembro de 2025
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Aquisição de um transformador elétrico de 45KVA para o poço da
comunidade de Village de Jacumã. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de
Licitação nº DV00033/2025, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei
14.133/21. DOTAÇÃO: Recursos Não Vinculados de Impostos: 10.00 –
Secretaria Municipal de Infraestrutura 15.451.0016.2022 – Manutenção
das Atividades da Secretaria Municipal de Infraestrutura
17.605.0016.1008 – Construção, Reforma e Ampliação de Equipamentos
Públicos e Urbanização 4.4.90.52.01 – Equipamentos e Material
Permanente. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de
2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº
00369/2025 - 01.12.25 - ELETROMAQ COMERCIO E SERVICOS INDUSTRIAIS
LTDA - R$ 10.300,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00051/2025
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo
processo, que objetiva: Locação de imóvel destinado ao funcionamento do
equipamento público; DESIGNO as servidoras Niciene Pereira Monteiro
Menezes, Subgerente de Logística, como Gestora; e Joanete de Cassia Irio
Andrade dos Reis, Subgerente de Engeharia e Manutenção, para Fiscal, do
contrato decorrente da Inexigibilidade nº IN00051/2025, especialmente
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato,
respectivamente.

Conde - PB, 27 de Novembro de 2025
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00051/2025
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica,
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00051/2025, fundamentada
no Art. 74, inciso V, da Lei 14.133/21, que objetiva: Locação de imóvel
destinado ao funcionamento do equipamento público; ADJUDICO o seu
objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: TRESEME
EMPREENDIMENTOS LTDA - R$ 140.821,56.

Conde - PB, 27 de Novembro de 2025
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento do equipamento
público. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº
IN00051/2025, nos termos do Art. 74, inciso V, da Lei 14.133/21.
DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 01.00 – Fundo
Municipal de Saúde. 10.122.0042.2059 – Manutenção das Atividades da
Secretaria Municipal de Saúde. 3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até 01/12/2026. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00368/2025 - 01.12.25 - TRESEME
EMPREENDIMENTOS LTDA - R$ 140.821,56.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento
público. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade nº IN00074/2024.
ADITAMENTO: Reajuste de preço contratado - Dar continuidade a
execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Conde e: CT Nº 00323/2024 - Luciano Pereira da Silva - 1º
Aditivo - acréscimo de 4,59% - equivalente a R$ 1.840,32. O valor
consolidado passa para R$ 41.967,60; e prorroga o prazo por mais 12
meses. ASSINATURA: 24.11.25

  3
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 16 de dezembro de 2025.

Nº 2.669                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

EXTRATO DE ADITIVO

OBJETO: Aquisição de curativos e coberturas biológicas. FUNDAMENTO
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00018/2024. ADITAMENTO: Nos termos das
disposições contidas no respectivo instrumento contratual e na legislação
pertinente. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT
Nº 00312/2025 - Medical Care Ltda - 2º Aditivo - Substituição da marca
URGO/LM FARMA inicialmente contratada, relativamente aos curativos
especificados nos itens 21 e 23, pela marca SMITH CARE que apresenta
composição e desempenho equivalentes aos curativos descritos
originalmente no contrato ora aditado, conforme justificativa técnica
elaborada pela Subgerência do Serviço de Atendimento Domiciliar - SAD,
da Secretaria Municipal de Saúde. ASSINATURA: 12.12.25

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

OBJETO: Aquisição parcelada de combustíveis diversos, mediante
requisição diária e periódica. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
00022/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e:
CT Nº 00197/2024 - Posto de Combustiveis Osanan Eireli - Apostila 06 -
Inclui a seguinte dotação orçamentária: Transferência de Recursos do
Fundo Estadual, Outros Recursos Vinculados a Assistência Social.
08.244.0033.2083 - Gestão de Benefício Eventual. 08.244.0033.2094 -
PROCAD SUAS. 08.245.0033.2085 - Bloco da Proteção Social Especial de
Média e Alta Complexidade. ASSINATURA: 05.12.25

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

EXTRATO DE APOSTILAMENTOS

OBJETO: Aquisição parcelada kit enxoval para distribuição às gestantes
cadastradas no CRAS. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
00024/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e:
CT Nº 00269/2025 - Bj Comercio de Alimentos Ltda - Apostila 01 - Inclui a
seguinte dotação orçamentária: FNAS, Outros Recursos Vinculados a
Assistência Social. 08.244.0033.2094 - PROCAD SUAS. 08.245.0033.2085 -
Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade.
3.3.90.30.01 - Material de Consumo. CT Nº 00272/2025 - Inovar Industria
e Comunicacao Ltda - Apostila 01 - Inclui a seguinte dotação orçamentária:
FNAS, Outros Recursos Vinculados a Assistência Social. 08.244.0033.2094
- PROCAD SUAS. 08.245.0033.2085 - Bloco da Proteção Social Especial de
Média e Alta Complexidade. 3.3.90.30.01 - Material de Consumo.
ASSINATURA: 05.12.25

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00042/2025
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo
processo, que objetiva: Aquisição parcelada de utensílios diversos;
DESIGNO as servidoras Nadelma Alves da Silva Ferreira, Secretária
Municipal de Educação, Esporte e Cultura, como Gestora; e Silvana Farias
Vital, Subgerente de Compras e Almoxarifado, para Fiscal, dos contratos
decorrentes do Pregão Eletrônico nº 00042/2025, especialmente para
acompanhar e fiscalizar a execução dos referidos contratos,
respectivamente.

Conde - PB, 19 de Novembro de 2025
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº

00042/2025
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro e observado
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº
00042/2025, que objetiva: Aquisição parcelada de utensílios diversos;
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos
constantes do processo correspondente, os quais apontam como
proponentes vencedores: BJ COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - R$
4.096,00; FABIANA RODRIGUES PEREIRA - R$ 5.380,10; GEANE DO
AMARAL GONCALVES ARAGAO - R$ 13.370,20; LIONS COMERCIO E
SERVICOS LTDA - R$ 24.246,00; NOVA CONQUISTA COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA – ME - R$ 2.980,00; SSC SOLUCOES EM
FORNECIMENTO DE MERCADORIAS LTDA - R$ 1.615,80; UNICA
SANEANTES LTDA - R$ 26.717,26.

Conde - PB, 19 de Novembro de 2025
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00047/2025
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo
processo, que objetiva: Aquisição de equipamentos de sonorização e
instrumentos musicais diversos; DESIGNO os servidores Nadelma Alves da
Silva Ferreira, Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura, como
Gestora; e Valderlan Lopes da Silva, Subgerente de Artes, Música e Dança,
para Fiscal, dos contratos decorrentes do Pregão Eletrônico nº
00047/2025, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução dos
referidos contratos, respectivamente.

Conde - PB, 1º de Dezembro de 2025
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº

00047/2025
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro e observado
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº
00047/2025, que objetiva: Aquisição de equipamentos de sonorização e
instrumentos musicais diversos; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a
licitação, com base nos elementos constantes do processo
correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores:
JESSICA ALVES COMERCIAL LTDA - R$ 3.400,00; K2M MAQUINAS LTDA - R$
999,00.

Conde - PB, 1º de Dezembro de 2025
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

OBJETO: Aquisição de boné, camisa, caneca, crachá, squeeze e mochila.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00049/2024. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00125/2025 - L
& J Transfer Ltda. - Apostila 01 - Inclui a seguinte dotação orçamentária:
Transferência de Recursos do Fundo Estadual. 08.244.0033.2083 - Gestão
de Benefício Eventual. 08.244.0033.2094 - PROCAD SUAS. 3.3.90.32.01 -
Material de Distribuição Gratuita. ASSINATURA: 05.12.25

  4
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 16 de dezembro de 2025.

Nº 2.669                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisição parcelada de medicamentos psicotrópicos CBAF, afim
de atender as necessidades da assistência farmacêutica. FUNDAMENTO
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00056/2025. DOTAÇÃO: Recursos Federal e
não Vinculados de Impostos: 01.00 – Fundo Municipal de Saúde
10.301.0034.2061 – Manutenção das Atividades de Atenção Primária em
Saúde – APS 10.303.0044.2067 – Manutenção das Atividades da Farmácia
Básica 3.3.90.32.01 – Material de distribuição gratuita. VIGÊNCIA: até o
final do exercício financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Conde e: CT Nº 00373/2025 - 15.12.25 - DROGAFONTE LTDA
- R$ 9.912,00.